
304
DOM/ES - Edição Nº2.473

quarta-feira, 13 de Março de 2024

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 005/2024
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA 
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE - EPP E MICROEMPREENDEDORES 
INDIVIDUAIS - MEI E ITENS PARA AMPLA 
CONCORRÊNCIA.
PROCESSO Nº: 3483/2024
ID CIDADES/TCES: 2024.009E0600013.01.0001
OBJETO: Aquisição de lanches para atender aos 
participantes do desfile Cívico-Cultural, a ser 
realizado no mês de abril/2024 pelas escolas da Rede 
Municipal e Estadual de ensino, em comemoração ao 
aniversário de emancipação do município de Aracruz,
Abertura das propostas: às 08h do dia 25/03/2024.
Início da disputa: às 09h do dia 25/03/2024.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009
Aracruz/ES, 12 de Março de 2024.
Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Oficial da PMA

Protocolo 1281603

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INTERESSADA: Secretaria Municipal de 
Suprimentos.
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, Inciso I, da Lei 
Federal 14.133/21.
PARTES - Secretaria Municipal de Suprimentos e a 
Empresa abaixo relacionada:
Empresa: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS 
LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95
Valor: R$ 11.580,00 (onze mil e quinhentos e 
oitenta reais).
Processo: 2.882/2024
ID TCE-ES: 2024.009E0600007.10.0003
JUSTIFICATIVA
As contratações realizadas pelos órgãos e entidades 
da Administração Pública seguem obrigatoriamente 
um regime regulamentado por Lei, obrigação essa 
advinda do dispositivo constitucional, previsto no 
artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 
1988, o qual determinou que as obras, os serviços, 
compras e alienações devem ocorrer por meio de 
licitações.
A licitação foi o meio encontrado pela Constituição 
Federal, para tornar isonômica a participação 
de interessados em ofertar a proposta mais 

vantajosa, primando pelos princípios da legalidade, 
impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. 
Licitar é a regra. Entretanto, há aquisições e 
contratações que possuem caracterizações específicas 
tornando impossíveis e/ou inviáveis as licitações nos 
trâmites usuais, tendo em vista a impossibilidade de 
se estabelecer a concorrência entre licitantes.
A Lei previu exceções à regra de realização da licitação, 
através de hipóteses de Dispensas e Inexigibilidade 
de Licitação. Tratam-se de contratações realizadas 
sob a regência dos artigos art. 72 a 75 da Lei nº 
14.133/2021.
O art. 74 da Lei nº 14.133/2021 elencou, em 
seus incisos, exemplos daquilo que caracteriza 
inviabilidade de competição, dentre eles, o contido no 
inciso I, o qual permite a contratação direta quando 
o objeto é exclusivo e não se justifica a realização do 
certame, a saber:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a 
competição, em especial nos casos de:
I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de 
gêneros ou contratação de serviços que só possam ser 
fornecidos por produtor, empresa ou representante 
comercial exclusivos;
O caráter exclusivo pode legitimar uma situação 
de inexigibilidade quando há apenas uma solução 
efetivamente apta ao atendimento da demanda 
administrativa.
No caso de uma ferramenta como a pretendida 
na presente contratação, mais do que a simples 
captação de preços, para fins de aferição da 
estimativa de custos, é importante que elaagregue 
outras funcionalidades que a tornem completa. 
Funcionalidades como: elaboração do termo de 
referência, abrangência de pesquisa a partir de 
mais de 400 portais públicos, disponibilidade de 
todos os preços ofertados e não apenas do preço 
vencedor da licitação,pesquisa junto a fornecedores, 
pesquisa em notas fiscais eletrônicas, pesquisa em 
planilhas de custos para serviços terceirizados. Essas 
funcionalidades, entre outras, tornam a ferramenta 
completa e a única apta ao efetivo atendimento das 
demandas administrativas na área, resguardando 
eficiência e assertividade na complexa tarefa de 
busca dos preços referenciais.

Na pesquisa de mercado realizada, apenas a 
ferramenta Banco de Preços possui as características 
acima indicadas.
Além disso, o Banco de Preços possui a inovadora 
ferramenta “Painel de Negociações”, que permite ao 
pregoeiro buscar informações fundamentais para 
o êxito de sua performance na negociação com o 
licitante vencedor.
Para a caracterização da exclusividade autorizadora 
da hipótese de inexigibilidade licitatória prevista 
no artigo 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, 
além da exclusividade comercial, faz-se necessária 
a identificação de sua necessidade específica, 
demonstrando-se que o objeto pretendido é fornecido 
com exclusividade e o único apto ao atendimento do 
interesse público.
Sem dúvida alguma, a contratação do Banco de 
Preços atende a esses requisitos.
A inexistência de produtos com configuração similar 
e a conjunção de tantas funcionalidades tornam o 
Banco de Preços a única ferramenta apta ao efetivo 
atendimento da necessidade administrativa.
Vale acrescentar, além do baixo custo para a 
Administração, advindo então a vantajosidade, 
verifica-se que a ferramenta “BANCO DE PREÇOS”, 



QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

AVISO SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRONICO 

N 000005/2024 (SRP) 
C Ó D I G O  C I D A D E S : 
2024.072E0700001.02.0006

A Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante - ES, através da 
Pregoeira Ocial, torna pública a 
SUSPENSÃO do PREGÃO ELE-
TRONICO em epígrafe. Informa-
ções: Prefeitura Municipal de Ven-
da Nova do Imigrante – Av. Evandi 
Américo Comarela, 385 – VNI – ES. 
Tel  (28) 3546-1188 R: 251, de 
segunda à sexta-feira, no horário 
de 07:00 às 13:00 horas, ou pelo 
site www.vendanova.es.gov.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Ofcial

COMUNICADO
SAMEDIL - SERVIÇOS DE ATEN-
D I M E N T O  S / A ,  C N P J  n º 
31.466.949/0003-7, torna públi-
co que obteve da SEMMA, LMAR 
nº 161/2023, para atividade de 
Clínica Médica, com procedi-
mentos cirúrgicos (COD 23.05), 
na Av Jerônimo Monteiro, nº 18, 
Olaria, Vila Velha/ES.

COMUNICADO
CLINICA DA FAMILIA PLENITUDE 
LTDA, CNPJ 46.618.383/0001-67, 
torna público que requereu da 
SEMMA, a Licença LMR, para a ati-
vidade de Unidade Básica de 
Saúde e clínicas médicas (com 
procedimentos cirúrgicos), com 
i n s c r i ç ã o  i m o b i l i á r i a 
007.4.002.0025.005, na localida-
de de Rua Manoel Carlos Miran-
da, 88, Carapina Grande, Municí-
pio da Serra - ES.

COMUNICADO
LAVANDERIA GAIVOTAS LTDA-
-ME, torna público que REQUE-
REU da SEMDESU, através do Proces-
so Nº 47532/2013, a Licença LMO, 
para a atividade de Lavanderia 
comercial de artigos de vestuá-
rio, cama, mesa e banho, exce-
to artigos de serviços de saúde, 
sem tingimento de peças (cod. 
14.03), na localidade de Avenida 
Ipanema,394, Jockey Itaparica, 
município de Vila Velha – ES.

Aviso de Resultado
Pregão Eletrônico Nº 000002/2024

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante-ES, através da Pregoei-
ra, torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado do Pre-
gão Eletrônico Nº 000002/2024. BELL CASA MATERIAL DE CONSTRUCAO 
LTDA EPP no lote 9 no valor total de R$ 225.742,50 (duzentos e vinte e 
cinco mil setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), CONS-
TRUNOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA no lote 2 no valor total de R$ 
4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais), FABRIK SOLUCAO EIRE-
LI nos lotes 1, 3, 4, 5 e 12 no valor total de R$ 70.732,95 (setenta mil 
setecentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos) e N C E GALDI-
NO - ME nos lotes 6, 7, 8, 10, 11 e 13 no valor total de R$ 158.488,00 
(cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 12 de março de 2024.
Alexandra de Oliveira Vinco 

Pregoeira Ofcial

COMUNICADO
AUTO SERVIÇO INTERNACIONAL LTDA, torna público que OBTEVE da SEM-
MA/PMV, através do processo n° 17.584/2023, a Licença Municipal de Re-
gularização – LMR 008/2024, para atividade de Supermercados e Hiper-
mercados - Cód. 15.22 (N), na localidade da Av. Guarapari, s/n°, Areinha, 
Viana/ES.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO – CRA/ES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

O Conselho Regional de Administração do Espírito Santo – CRA/ES, atra-
vés da Pregoeira abaixo transcrito, TORNA PÚBLICO e comunica aos in-
teressados que fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº. 004/2024, do tipo “menor preço”, para aquisição de equipa-
mentos do tipo servidores, switches, componentes de hardware e  de 
rede de dados, incluindo prestação de serviços de instalação/migração, 
configuração, treinamento, links de internet, bem como serviço de su-
porte técnico especializado nas modalidades presencial e remoto para 
atendimento ao CRA/ES, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Abertura: 27/03/2024, às 9h 
(Brasília), no www.portaldecompraspublicas.com.br. Outras informações: 
(27) 2121-0536 ou licitacoes@craes.org.br. Retirada do edital: site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Vitória, 13 de março de 2024.

Janaina Guaitolini Merlo Bretas
Presidente da Comissão de Contratação Especial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital  de Pregão Eletrônico 000002/2024
Processo nº.  000164/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE BLOCOS, CIMENTO PARA DIVERSAS SECRETARIAS.  
ITENS PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME, EPP E EQUIPARADAS E ITENS AMPLA 
PARTICIPACAO. Mediante parecer e indicação da Pregoeira e Procuradora Ge-
ral desta Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO 
o presente Pregão Eletrônico de Nº000002/2024, no valor de R$ 
459.643,45 (quatrocentos e cinquenta e nove mil seiscentos e quarenta e 
três reais e quarenta e cinco centavos). Em favor da empresa BELL CASA 
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA EPP no lote 9 no valor total de R$ 
225.742,50 (duzentos e vinte e cinco mil setecentos e quarenta e dois re-
ais e cinquenta centavos), CONSTRUNOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
no lote 2 no valor total de R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta re-
ais), FABRIK SOLUCAO EIRELI nos lotes 1, 3, 4, 5 e 12 no valor total de 
R$ 70.732,95 (setenta mil setecentos e trinta e dois reais e noventa e cin-
co centavos) e N C E GALDINO - ME nos lotes 6, 7, 8, 10, 11 e 13 no va-
lor total de R$ 158.488,00 (cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e oi-
tenta e oito reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 11 de março de 2024.
JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 005/2024

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS - ME, EM-
PRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP E MICROEMPREENDEDORES INDI-
VIDUAIS - MEI E ITENS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA.
PROCESSO Nº: 3483/2024
ID CIDADES/TCES: 2024.009E0600013.01.0001 
OBJETO: Aquisição de lanches para atender aos participantes do desle Cí-
vico-Cultural. 
EDITAL: Disponibilizado no sites: 
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/cadastro

Aracruz/ES, 12 de Março de 2024.
Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Ofcial da PMA

OESHojeentendea importânciadapublicidade legal

ATENÇÃO

Mandeseupedidopara:

bianca@eshoje.com.br

Quer fazerorçamento?

Por que escolher o Jornal ES Hoje para sua Publicidade Legal?
Alcance e Visibilidade: Com uma significativa base de
leitores digitais, garantimos que suas publicações legais
sejam vistas pelo público certo.
Conformidade Legal: Asseguramos que todas as
publicações estejam em conformidade com as leis e
regulamentos aplicáveis, contribuindo para a segurança
jurídica.
Acesso Facilitado: Nossas publicações digitais estão
disponíveis, gratuitamente, por mais 60 dias, garantindo fácil
acesso e consulta a qualquer momento.
Processo Simplificado: Com a certificação digital
credenciada pelo ICP-Brasil, o processo de publicação é
rápido, seguro e sem complicações.

Nossos Serviços Incluem:
Publicações de editais, balanços, licitações,
convocações emuito mais.
Disponibilidade de publicações tanto em nosso
portal digital quanto na edição impressa semanal.
Assistência completa durante todo o processo de
publicação, desde a preparação do material até a
sua veiculação.

Acesse o site www.eshoje.com.br


